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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из ключевых направлений для отечественной

фармацевтической науки и промышленности является создание в стране высокэф-

фективных и безопасных фармацевтических препаратов и активных субстанций

представляет собой одно из ключевых направлений.

В Государственным реестром лекарственных средств приводятся данные о

более 4000 наименований лекарственных препаратов растительного происхожде-

ния в Российской Федерации. Ассортимент лекарственных растительных препара-

тов продолжает расширятся благодаря таким преимуществам в лечении хрониче-

ских заболеваний относительно синтетических лекарственных препаратов, как воз-

можность длительного применения и комплексное воздействие на весь организм

пациента.

Ведущие ученые страны изучают множество перспективных растений и со-

единений растительного происхождения (Авдеева Е.В., 2023; Киселева Т.Л., 2024;

Кудашкина Н.В., 2024; Куркин В.А., 2024; Мизина П.Г., 2024; Правдивцева О.Е.,

2024; Самылина И.А., 2024; Шмыгарева А.А., 2023; Зилфикаров И.Н., 2022; Бело-

ногова В.Д., 2022). Род Мята (Mentha L.) широко используется в различных обла-

стях деятельности человека, таких как официнальная и традиционная медицина,

косметология, пищевая промышленность, сельское хозяйство. Однако, несмотря на

популярность представителей рода Mentha L., единственным видом лекарствен-

ного растительного сырья (ЛРС), включенным в фармакопеи разных стран, явля-

ются листья мяты перечной (Menthae piperitae folia) (Государственная…, 2015,

2018, 2024; European…, 2024).

В разделе «Подлинность» ФС.2.5.0029.15 «Мяты перечной листья» ГФ РФ

XIV издания при описании методики определения основных групп биологически

активных веществ методом тонкослойной хроматографии (ТСХ) наряду с менто-

лом используется раствор стандартного образца (СО) тимола, однако данное био-

логически активное вещество (БАВ) не является диагностически значимым компо-

нентом данного сырья [87].
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Кроме того, в разделе «Количественное определение» наряду с эфирным мас-

лом методом дифференциальной спектрофотометрии определяют сумму флавоно-

идов в пересчете на лютеолин, однако используемая методика не лишена недостат-

ков. На наш взгляд, с точки зрения стандартизации больший интерес представляют

фенилпропаноиды, в частности, розмариновая кислота, являющаяся доминирую-

щим компонентом фенольной природы в листьях мяты перечной. В этом отноше-

нии актуальным является внедрение в фармакопейный анализ листьев мяты переч-

ной использование метода высокоэффективной жидкостной хроматографии.

Важным также является внедрение петиолярной микроскопии в подраздел

«Микроскопические признаки» раздела «Подлинность», в том числе с использова-

нием метода люминесцентной микроскопии листа и черешка листьев мяты переч-

ной.

В разделе ФС.2.5.0029.15 «Определение основных групп биологически ак-

тивных веществ» при проведении тонкослойной хроматографии наряду с раство-

ром ментола, целесообразно использовать раствор стандартного образца домини-

рующего компонента - розмариновой кислоты.

Степень разработанности темы. Несмотря на глубокую степень изученно-

сти химического листьев мяты перечной (Mentha piperita L.), проблема стандарти-

зации данного вида фармакопейного растительного сырья остается актуальной.

В разделе ФС.2.5.0029.15 «Количественное определение» для подтверждения

качества сырья используется количественное определение эфирного масла, основ-

ным компонентом которого является ментол (Государственная…, 2018).

Также в разделе «Количественное определение» ФС.2.5.0029.15 для количе-

ственного определения суммы флавоноидов используется метод дифференциаль-

ной спектрофотометрии при этом измерение проводят при аналитической длине

волны 400 нм в пересчете на лютеолин (Государственная…, 2018). Однако данная

методика имеет ряд недостатков. Основываясь на проведенных исследованиях и

данных обзора литературы, доминирующим соединением фенольной природы яв-

ляется розмариновая кислота (Куркин В.А., 2024; Gudzenko А., 2013; European…,

2024). Из этого следует, что при количественном определении целесообразнее
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проводить определение суммы фенилпропаноидов и количественное определение

розмариновой кислоты методом ВЭЖХ.

По нашему мнению, определение тимола в разделе «Определение основных

групп биологически активных веществ» нецелесообразно, так как тимол не явля-

ется диагностически значимым соединением в химическом составе листьев мяты

перечной.

В соответствии с ГФ РФ XIV издания основными микроскопическими при-

знаками листьев мяты перечной являются строение стенок клеток эпидермиса, тип

строения устьичных аппаратов и их расположение, наличие простых клеточных во-

лосков, головчатых волоски и эфиромасличных желез (Государственная…, 2018).

На наш взгляд, использование новых методов микроскопии, таких как люминес-

центная микроскопия черешка и листьев мяты перечной, позволит выделить новые

диагностические микроскопические признаки сырья, что в перспективе будет спо-

собствовать более объективному анализу сырья.

Цель работы и основные задачи исследования - совершенствование мето-

дик стандартизации листьев мяты перечной и проведение сравнительного фарма-

когностического исследования сортовых форм и некоторых видов рода Мята

(Mentha L.).

Задачи исследования:

1. Анатомо-гистологическое исследование листа мяты перечной (Mentha

piperita L.).

2. Сравнительное фитохимическое исследование листьев сортовых форм и

некоторых видов рода Мята (Mentha L.) с применением современных ме-

тодов исследования (ТСХ, спектрофотометрии и ВЭЖХ).

3. Препаративное выделение и идентификация индивидуальных веществ из

листьев мяты перечной с помощью таких современных методов, как спек-

трофотометрия, ВЭЖХ, ЯМР-спектроскопия и масс-спектрометрия.

4. Разработка методики качественного анализа листьев мяты перечной с ис-

пользованием метода ТСХ и спектрофотометрии.
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5. Разработка методики количественного определения суммы фенилпропано-

идов в ЛРС «Мяты перечной листья».

6. Разработка методики количественного определения листьев мяты переч-

ной с помощью метода ВЭЖХ.

7. Изучение антидепрессантной, диуретической и антимикробной активно-

сти сухого экстракта листьев некоторых видов и сортов мяты, а также ин-

дивидуальных веществ (ментол, лютеолин, 5,3’-дигидрокси-4,7,8,4'-тетра-

метоксифлавон).

8. Разработка проекта дополнений к фармакопейной статье (ФС) на ЛРС

«Мяты перечной листья».

Научная новизна. В ходе работы проведен анализ петиолярной анатомии

листа мяты перечной с применением методов световой и люминесцентной микро-

скопии (Mentha piperita L.) и определены особенности строения и люминесценции

частей черешка, заключающиеся в следующем:

• особой ланцетной форме черешка с изломом посередине к верхней

стороне листа;

• люминесценции протопластов железистых трихом, указывающей на

наличие в секрете под кутикулой монотерпенов (ментола) и флавоно-

идов;

• вееровидных образованиях, имеющих характерную для флавоноидов

желто-оранжевую люминесценцию в диапазоне возбуждения 330-400

нм и локализованных во флоэмной части проводящей системы;

• ярко-голубой люминесценции в диапазоне возбуждения 330-400 нм в

клетках мезофилла черешка указывающая на наличие фенилпропано-

идов (в частности, розмариновой кислоты).

В ходе спектрофотометрического исследования установлено, что соединени-

ями, определяющими максимумы поглощения УФ-спектра извлечения из листьев

мяты перечной, являются гидроксикоричные кислоты. Нами изучены спектраль-

ные характеристики стандартных образцов, таких как хлорогеновая кислота,
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сальвианоловая кислота В, кофейная кислота и розмариновая кислота. Определено,

что доминирующим компонентом фенольной природы является розмариновая кис-

лота, что позволило сделать вывод о целесообразности разработки методики коли-

чественного определения розмариновой кислоты в листьях мяты перечной методом

ВЭЖХ.

В результате эксперимента нами были определены условия, оптимальные для

экстрагирования – размер частиц сухого сырья, проходящего через сито 2 мм,

время экстрагирования – 60 минут, в качестве экстрагента выбран спирт этиловый

60%, в соотношении «сырье:экстрагент» – 1:50. Научно обоснована целесообраз-

ность проведения стандартизации листьев мяты перечной по содержанию суммы

фенилпропаноидов в пересчете на розмариновую кислоту.

В диссертационной работе нами обоснована целесообразность стандартиза-

ции листьев мяты перечной по содержанию доминирующего фенилпропаноида –

розмариновой кислоты методом ВЭЖХ.

С использованием колоночной хроматографии извлечений из листьев мяты

перечной нами выделены 7 индивидуальных соединений, из них фенилпропаноиды

(розмариновая кислота и кофейная кислота), флавоноиды (5,3'-дигидрокси-4,7,8,4'-


[…]


солютно сухое сырье в процентах (X) вычисляют по формуле:

где

D – оптическая плотность испытуемого раствора;

D0 – оптическая плотность раствора СО розмариновой кислоты;

m – масса сырья, г;

m0 – масса СО розмариновой кислоты, г;

W – потеря в массе при высушивании, %.

В случае отсутствия стандартного образца розмариновой кислоты целесооб-

разно использовать рассчитанное значение удельного показателя поглощения при

326 нм – 500

X= "∙ %& ∙%& ∙'&&
(∙%&&∙('&&*+)

,

где

D – оптическая плотность испытуемого раствора;

m – масса сырья, г;

500– удельный показатель 1% поглощения (E1см) СО розмариновой кислоты при

326 нм;

W – потеря в массе при высушивании, %.

Содержание розмариновой кислоты.

Нижний предел содержания розмариновой кислоты не менее 1,5%.

Приготовление рабочих растворов.

Методика приготовления водно-спиртовых извлечений из листьев мяты переч-

ной рабочих растворов описана нами в материалах, опубликованных ранее, также
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описаны условия получения для проведения анализа методом прямой спектрофо-

тометрии.

Пробоподготовка. Около 1 г измельченного сырья (точная навеска) помещали

в колбу со шлифом вместимостью 100 мл, прибавляли 50 мл 60 % этанола. Колбу

закрывали пробкой и взвешивали на тарированных весах с точностью до ±0,01.

Колбу присоединяли к обратному холодильнику и нагревали на кипящей водяной

бане (умеренное кипение) в течение 60 мин. Затем колбу охлаждали в течение 30

мин, закрывали той же пробкой, снова взвешивали и восполняли недостающий экс-

трагент до первоначальной массы. Извлечение фильтровали через бумажный

фильтр («Синяя лента»). Перед хроматографическим анализом дополнительно

фильтровали через мембранный фильтр Milipore (0,22 мкм).

Приготовление стандартного раствора розмариновой кислоты. Точную

навеску (0,025 г) розмариновой кислоты (содержание основного вещества 96 %)

переносили в мерную колбу вместимостью 50 мл, растворяли в 20 мл 96% этанола

и доводили объем раствора до метки тем же растворителем.

Условия хроматографического разделения.

Хроматографический анализ осуществляли методом ВЭЖХ в изократическом

режиме на микроколоночном жидкостном хроматографе «Милихром-6» (НПАО

«Научприбор») в следующих условиях: изократический режим, стальная колонка

«КАХ-6-80-4» (№2; 2 мм х 80 мм; Сепарон-C18 7 мкм), элюентная система: ацето-

нитрил (ПФА) – 1% раствор уксусной кислоты (ПФБ) (2:8), скорость элюирования

– 100 мкл/мин, объем элюента - 2500 мкл. Детекцию веществ осуществляли при

длине волны 330 нм. Объемы инжектируемых проб 2 мкл.

Аналитическую пробу сырья измельчают до размера частиц, проходящих

сквозь сито с отверстиями диаметром 2 мм. Около 1 г измельченного сырья (точная

навеска) помещают в колбу со шлифом вместимостью 100 мл, прибавляют 50 мл

60% этилового спирта. Колбу закрывают пробкой и взвешивают на тарированных

весах с точностью до ±0,01. Колбу присоединяют к обратному холодильнику и

нагревают на кипящей водяной бане (умеренное кипение) в течение 60 минут.
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Затем колбу охлаждают в течение 30 минут, закрывают той же пробкой, снова взве-

шивают и восполняют недостающий экстрагент до первоначальной массы. Извле-

чение фильтруют через бумажный фильтр («Синяя лента»). Перед хроматографи-

ческим анализом дополнительно фильтруют через мембранный фильтр Milipore

(0,22 мкм).

В жидкостной хроматограф «Милихром-6» (НПАО «Научприбор») с УФ-де-

тектором вводят 2 мкл полученного раствора. Хроматографируют в условиях пря-

мой хроматографии в изократическом режиме на стальной колонке «КАХ-6-80-4»

(№2; 2 мм х 80 мм; Сепарон-C18 7 мкм), элюентная система: ацетонитрил (ПФА) -

1% раствор уксусной кислоты (ПФБ), скорость элюирования – 100 мкл/мин, объем

пробы испытуемого раствора – 2 мкл. Проводят УФ-детектирование при длине

волны 340 нм, диапазон чувствительности 0,5. Проводят не менее 3 параллельных

определений. Соотношение компонентов в элюентной системе равняется 2:8.

Параллельно 10 мкл раствора розмариновой кислоты вводят в хроматограф и

хроматографируют, как описано выше. Определяют время удерживания и иденти-

фицируют пик розмариновой кислоты на хроматограмме испытуемого раствора.

Вычисляют высоту пика розмариновой кислоты на хроматограмме и рассчитывают

среднюю высоту пика по 3 параллельным определениям.

Содержание розмариновой кислоты в листьях мяты перечной в пересчете на

абсолютно сухое сырье в процентах (X) вычисляют по формуле:

𝑥 =
𝐻 ∗ 𝑚& ∗ V ∗ 𝑉- ∗ 100 ∗ 100
𝐻& ∗ 𝑚 ∗ 𝑉& ∗ 𝑉' ∗ (100 −𝑊)

,

Где H – среднее значение высоты пика розмариновой кислоты испытуемого

раствора, вычисленное из хроматограмм раствора испытуемого образца; H0 – сред-

нее значение высоты пика раствора СО розмариновой кислоты, вычисленное из

хроматограмм раствора РСО розмариновой кислоты; V – объем извлечения, мл; V1

– объем вводимой пробы раствора испытуемого образца, мкл; V0 – объем раствора

СО розмариновой кислоты, мл; V2 – объем вводимой пробы раствора РСО
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розмариновой кислоты, мкл; m – масса сырья, г; m0 – масса СО розмариновой кис-

лоты, г; W – потеря в массе при высушивании сырья, %.