ОТЗЫВ
на автореферат диссертации

Казаковой Марии Александровны на тему «Сравнительное
ф армакогностическое исследование некоторых видов и сортов рода мята

(Mentha L. )» , представленной на соискание ученой степени
кандидата фармацевтических наук

по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Ключевыми направлениями в отечественной фармацевтической науки и

промышленности является создание новых высокоэффективных и

безопасных препаратов и активных субстанций .

Препараты на основе лекарственного растительного сырья имеет ряд

преимуществ, позволяющих длительно применять и комплексно

воздействовать на весь организм пациента.

Одним из источников эфирного масла и флавоноидов является мята

перечная. Изучение компонентного состава новых сортов и видов позволяет

найти источники новых действующих веществ, проявляющих

фармакологическую активность.

Автором проведено сравнительное фармакогностическое исследование

некоторых видов и сортовых форм представителей рода Мята. B

исследовании использованы современные методы анализа, такие как ТСХ,

спектрофотометрия и ВЭЖХ.

B диссертации подробно описаны результаты спектрофотометрического

анализа извлечений из листьев некоторых видов и сортов рода Мята.

Разработаны методики количественного определения розмариновой

кислоты и суммы фенилпропаноидов в пересчете на розмариновую кислоту

методами спектрофотометрии и ВЭЖХ, методика определения

компонентного состава извлечения из листьев мяты перечной методом

ВЭЖХ, описаны результаты проведения исследования биологической

активности сухих экстрактов, водно-спиртовых извлечений из сортовых

форм мяты перечной и некоторых видов мяты.

Представлены результаты выделения 7 индивидуальных веществ и их

идентификации на основе данных УФ-, 1Н-ЯMP, 13С-ЯМР-спектроскопии ,

масс-спектрометрии , a также результатов кислотного и ферментативного

гидролиза. Соединение 5,4' -дигидрокси-б,7,3 '-триметоксифлавон впервые

описано в качестве компонента листьев мяты перечной (Mentha piperita L.).

Флавоноид 5,3' -дигидрокси-б,7, 8,4' -тетраметоксифлавон впервые выделен в

России из листьев мяты перечной (Mentha piperita L.).

Результаты, полученные автором, позволяют судить o целесообразности

стандартизации листьев мяты перечной (Mentha piperita L.) путем

определения содержания доминирующего и диагностически значимого

ф енилпропаноида — розмариновой кислоты c использованием современных

методов ТСХ, YФ-cпeктpoфoтoмeтpии, ВЭЖХ c детектированием на УФ-

детекторе при =330 им.

Основные положения диссертации отражены в 18 публикациях, из них 5

- в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

науки и высшего образования РФ.

Научная новизна подтверждена разработкой проекта дополнений к

ф армакопейной статье «Мяты перечной листья». Результаты работы

неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном

уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать

рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Казаковой

Марии Александровны на тему «Сравнительное фармакогностическое

исследование некоторых видов и сортов рода мята (Mentha L.)» представляет

собой самостоятельную завершенную научно-квалификационную работу, в

которой содержится решение важной научной задачи в области

ф армакогнозии и фармацевтической химии, полностью соответствующую

требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения учёных степеней»,

утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в
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ред. постановления Правительства РФ от 16.10.2024 № 1382),

предъявляемым к кандидатским диссертациям , a ее автор — Казакова Мария

Александровна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата

фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия,

ф армакогнозия .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа

Минобрнауки России Х 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета 21.2.061.06.

Профессор кафедры
ф армакогнозии и ботаники
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Башкирский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации, 450008, г.
Уфа, ул. Ленина, 3
(8347)271-22-85,
e-mail: svet-khasanovayandex.ru
доктор фармацевтических наук
(14.00.02 — фармацевтическая
химия, фармакогнозия),
профессор ' Хасанова Светлана Рашитовна

и25» апреля 2025 г.
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